Orçamento do Estado 2004                                                                                                                                                                                                                                                          Governo do Estado de São Paulo


20058  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO - IPESP

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· assegurar pensão mensal aos beneficiários de seus contribuintes, nos termos da legislação própria;

· administrar sistemas de previdência de grupos profissionais diferenciados;

· operar as Carteiras Predial, de Lazer e Bolsas de Estudo para seus contribuintes;

· assumir os encargos do pagamento de aposentados, reformados e pensionistas da Administração Estadual.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

CONSTITUIÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO  de 09/07/35  Cria o Instituto de Previdência do Estado de São Paulo  IPESP.

LEI FEDERAL Nº:

9.717 de 27/11/98 -
Dispõe sobre regras gerais para a organização e o funcionamento dos regimes próprios de previdência social dos servidores públicos da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, dos militares dos Estados e do Distrito Federal e dá outras providências.

LEIS ESTADUAIS NºS:

  4.832 de 04/09/58 -
Dispõe sobre a substituição de regime de pecúlio obrigatório, vigente no Instituto de Previdência do Estado, por pensão mensal e dá outras providências dos contribuintes e das contribuições.

  6.047 de 27/01/61 -
Autoriza o Instituto de Previdência do Estado de São Paulo a celebrar convênios com os Municípios do Estado para extensão da Lei nº 4.832, de 04 de setembro de 1958, a seus servidores.

  8.679 de 03/02/65 -
Altera e revoga artigos da Lei nº 4.832, de 04 de setembro de 1958 e dá outras providências.

  9.859 de 09/10/67 -
Acrescenta alínea ao artigo 11 da Lei nº 4.832, de 4 de setembro de 1958, com a redação dada pelo artigo 1º da Lei nº 8.679, de 3 de fevereiro de 1965 e dá outras providências.

DECRETOS ESTADUAIS NºS:

10.291 de 10/06/39 -
Organiza o Instituto de Previdência do Estado de São Paulo e dá outras providências.

33.790 de 16/10/58 -
Regulamenta o regime de pensão mensal, instituído pela Lei nº 4.832, de 4 de setembro de 1958.

52.589 de 29/12/70 -
Dispõe sobre transferências das responsabilidades orçamentárias, financeira e administrativa, referentes a pagamento de aposentados e reformados.

52.793 de 27/08/71 -
Dá nova redação aos artigos 1º, 3º e 5º do Decreto nº 52.589, de 29 de dezembro de 1970, que dispõe sobre transferências das responsabilidades orçamentárias, financeira e administrativa, referente a pagamento de aposentados e reformados.

52.898 de 17/03/72 -
Dá nova redação ao artigo 3º do Decreto nº 52.589, de 29 de dezembro de 1970, alterado pelo artigo 1º do    Decreto nº 52.793, de 27 de agosto de 1971, que dispõe sobre transferência das responsabilidades orçamentárias referentes a pagamento de aposentados e reformados.

52.899 de 17/03/72 -
Dispõe sobre as responsabilidades orçamentária, financeira e administrativa referentes a pagamentos de pensionistas do Estado.

28.082 de 08/01/88 -
Dá nova redação ao artigo 3º do Decreto nº 52.589, de 29 de dezembro de 1970.

30.550 de 03/10/89 -
Aprova o Regulamento do Instituto de Previdência do Estado de São Paulo.

43.514 de 02/10/98 -
Dá nova redação ao artigo 3º do Regulamento do Instituto de Previdência do Estado de São Paulo  IPESP, aprovado pelo decreto 30.550, de 3 de outubro de 1989.

46.538 de 08/02/02 -
Dispõe sobre a aplicação das disposições do artigo 1º, inciso III, da Lei Federal nº 9.717, de 27 de novembro de 1998.

47.835 de 21/05/03 -
Altera a vinculação do Instituto de Previdência do Estado de São Paulo - IPESP e dá providência correlata.

QUADRO B

 20000-SECRETARIA DA FAZENDA

 20058-INST.PREVIDÊNCIA DO EST.DE SÃO PAULO-IPESP

Quadro Síntese - Função, Subfunção e Programa                                                                                                                                                                                                       Valores em R$1,00

Total Unidade
Função
Total
Subfunção
Total
Programa
Total

2.302.702.658
04 - ADMINISTRAÇÃO
749.060.832
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL
55.219.012
0000 - ENCARGOS GERAIS
212.691.972


09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL
1.553.641.826
272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME
2.034.791.674
0101 - OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS
546.688.860




ESTATUTÁRIO







843 - SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
10.320.000
2015 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL
1.543.321.826




846 - OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
202.371.972



Despesa por Atividade e Projeto segundo Grupos de Despesa e Fontes de Recursos                                                                                                                                               Valores em R$1,00

Funcional
Programática
Programa/Ação/Produto/Meta
F
Total
Pessoal e
Juros e
Outras
Investimentos
Inversões
Amortização






Encargos
Encargos
Despesas

Financeiras
da






Sociais
da Dívida
Correntes


Dívida


0000
ENCARGOS GERAIS

212.691.972

10.320.000
202.371.972




04  846
0000  4836
PAGAMENTO DE AÇÕES

202.371.972


202.371.972






INDENIZATÓRIAS-ADM.INDIRETA











 
4
202.371.972


202.371.972






Produto: Ações Indenizatórias Pagas (Unidade)   





















09  843
0000  5140
PAGAMENTO DA DÍVIDA PÚBLICA INTERNA

10.320.000

10.320.000







 
4
10.320.000

10.320.000


















0101
OBRIGAÇÕES PREVIDENCIÁRIAS

546.688.860
546.688.860






04  272
0101  5373
PAGAMENTO DE APOSENTADORIAS

546.688.860
546.688.860








 
2
527.696.693
527.696.693









4
18.992.167
18.992.167








Produto: Inativos Atendidos (Unidade)   479






















2015
PREVIDÊNCIA ESTADUAL

1.543.321.826
1.497.856.013

44.427.793
1.038.020



09  122
2015  4209
ADMINISTRAÇÃO DA AUTARQUIA

55.219.012
9.753.199

44.427.793
1.038.020





 
4
55.218.992
9.753.199

44.427.793
1.038.000






7
20



20





Produto: Atendimento Aos Beneficiários Da Pensão Mensal











(Unidade)   97.611





















09  272
2015  4575
PENSÃO MENSAL

1.488.102.814
1.488.102.814








 
1
567.226.442
567.226.442









4
920.876.372
920.876.372








Produto: Pensão Mensal (Unidade)   97.611









SUBTOTAIS
1
567.226.442
567.226.442







2
527.696.693
527.696.693







4
1.207.779.503
949.621.738
10.320.000
246.799.765
1.038.000




7
20



20



TOTAL
2.302.702.658
2.044.544.873
10.320.000
246.799.765
1.038.020



Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado; 2 - Recursos Vinculados Estaduais; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta;

             5 - Recursos Vinculados Federais; 6 - Outras Fontes de Recursos; 7 - Recursos de Operações de Crédito.

QUADRO C

RECEITA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR SUBFONTE

 20000 - SECRETARIA DOS NEGÓCIOS DA FAZENDA

         20058 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO - IPESP

                                                                                                                       Valores em  R$ 1,00

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO
SUBFONTE
FONTE
CATEGORIA ECONÔMICA

1000.00.00
RECEITAS CORRENTES


1.729.976.176 

1200.00.00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

1.687.096.693 


1210.00.00
Contribuições Sociais
1.687.096.693 



1300.00.00
RECEITA PATRIMONIAL

2.180.010 


1310.00.00
Receitas Imobiliárias
1.200.000 



1320.00.00
Receitas de Valores Mobiliários
980.010 



1600.00.00
RECEITA DE SERVIÇOS

21.000.010 


1900.00.00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

19.699.463 


1910.00.00
Multas e Juros de Mora
300.000 



1920.00.00
Indenizações e Restituições
6.060 



1990.00.00
Receitas Diversas
19.393.403 



2000.00.00
RECEITAS DE CAPITAL


5.500.040 

2100.00.00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO

20 


2110.00.00
Operações de Crédito Internas
20 



2200.00.00
ALIENAÇÃO DE BENS

2.500.010 


2210.00.00
Alienação de Bens Móveis
10 



2220.00.00
Alienação de Bens Imóveis
2.500.000 



2300.00.00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

3.000.010 


  TOTAL



1.735.476.216 
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